phyficé/me moraliter communicetur, dumrhodo veté com-
municetur. Dignitati yeró facramentorum neceflaria non 
eft phyfica caufalitas , cúm fxpé caufalitas moralis nobilioc 
fit quam phyfica , vt collígitur ex illo loco D./Uiguft. in P f 
¿l-n.z. affirmantis mortcm Chriftí Domini poiiús tribuen-
dam effe ludqis petentibus á Pilato Chriftum crucifigi quani 
Pilato , & gentibus illum crucifígentibus i prxcipué cúm 
Phyfica caufalitas non facramento , fed illius partí feu indi-
uifibíli coilcedcnda f u ^ moralis caufalitas ínregro factamc-
to tribuí poífit i quia ad moralem caufalítátcmVufficic cau
fam phyficé ftctifte, quod tamen ad phyficam caufalitatem 
fufficiens efle non poteft, fed phyfica , & adtualis exiftentiá 
eft.Nullum tamen in Scriptura,Conciliis)& Patribus reperiri 
fundamentum ad caufalitatem phyficam facramenrorum ad-
ftruendam fie probó. Quia Concilia,Scriptura , & Parres fo
lúm dicunt facramenta efle figna praftlca gtatix , aratiám-
que contínere , & caufare , quod certé de caufalitate morali, 
& non phyfica poreft intellígi, imó neceflarió ita eft intelli-
gendum Item quia eodem modo dicuntur facramenta con-
tinere grariam , ac contínere diuinam virtutem ad gratiam 
producendam : ficuti locuti funt Ambrof, l ih . z. deSacram. 
cap.$.& lib.i.cap.^.'Üeínaid.dó confid. iib. f. At diuinam vir
tutem,qua gratia,caeteráque dona fupernaturalia producun
tur phyficé contínere non poíTunt , vt de fe conftat, fed fo
lúm raoraliter.Ergo nec grariam phyficé , fed folúm morali
ter continent. Tum etiam quia facramenta eatenus cáufant 
gratiam , quatenus merira Chrifti Domini, & tédemptionis 
prctium continent ,quiahínc habent virtutem caufandí, íect 
merita Chrifti Domini non continent phyficé, fed moraliter. 
ergo nec grariam phyficé,fed moraliter caufant. 

Ñeque obinde comparanda funt facramenta fimplici chí-
rographo , quo debitor teftatur fe debitorem efle , quia chi-̂  
tographum non continet debitum , fed illud fignat. Non 
enim debitor ob chirographi manifeftationem fol'uir , fed ob 
obligationem, quam aliunde habet illud foluendi, cuiufquc 
obligatíonis chirographum fignum eft. At facramenta ex 
promiífione diuina quae illis annexa eft , continent gratiam, 
fiquídem ob eorum pofitionem ex padlo, & promiífione Dei 
gratia confertur. Vnde potiús funt comparanda , { vt benc 
notauit iEgld.de Coninch, q. 6z, art. 4. «. 151. ) burfae piense 
pecuniis alicui conceflae, vt fibi neceflaria comparet , quani 
nudo chirographo,Nam facramenta plena funt merítis Cbri-
ftí,qu¡bus gratiamjCaereráque ad vitam neceíTaria comparare 
poflumusñllis enim facramentis pofitis diuina potentia -eífi-
caciter excitdtur, & mouetur ad gratiam,fupernaturaliáque 
dona concedenda , in qua conceífione adeft diferímen máxi
mum noftrorum facramentorum á facramentis veteris legis-, 
Nam per facramenta veteris legis ( vt faepé didum eft ) non 
coferebatur gratia,fed fignificabatur conferenda.Qupd íí alí-
quando,vt in circumeifione dabatur, non circumeifíoní, fed 
fidei Chrifti venturi, quam illo figno fufeipiens , vel eius 
parentes profitebantur , tribuenda erat , ac proinde non ex 
opere operato , fed ex opere operantís erat gratia: conceífio. 
Secus veró contingit in noftris facramentis , ob quae vtpote 
merita Chrifti continentia , gratia confertur , & ex his fol-
uuntur fundamenta conrraria. 
6, Haec di ¿la funt generaUter de ómnibus efFeélibus Sa-
cramenrorum,at fi loquamur de gratia facramentali, quate
nus á gratia habituali, caeterífque habitualibus virtutibus di
ftinguitur , certiífimumeft facramenta folum vim caufandi 
moralem habere , non phyficam.Item quia non funt , quan
do gratia facramentalis , ( hoc eft auxilium ad obtinendum 
finem facramenti(conceditur.Tum quia hoc auxilium phyfi
cé á folo Deo in intelleftu & volúntate creáta fit. 
7. Pofito facramenta fuos effedus non phyficé , fed mora
liter caufare,Dubium eft an ita cuilibcr facramento fuus efFe-
ftus determinatus correfpondeat vt ex difpoíitione maio-
ri fufeipientís , aut maiori miniftrantis dignitate nullum 
íncrementum habeat. Omiflis variis fententiis parum pro-
babilibus dicendum eft prírno ob maiorem miniftrantis de-
uotionem ,fi fufeipientes xqualíter fint difpofiti efFeílum 
facramenti non augeri, quia facramenta folum operantur 
fuos efFedus ex merítis Chrifti, non autem ex merítis m i -
niftrí; alias pofita in dignitate miniftrí eorum efficacía ím-
pediretur , quod falfiífimum eft, Ergo maior,vel mínor 
dignitas miniftrí non infert vberiorem facramenti effedlum. 
Prxterea nullus alteri mercrí gratiam iuftificantem poteft 
etiam de congruo praeter Chriftilm , alias dormíenti augeri 
gratia poflet abfque propria difpoíitione , vel facramenti 
lufeeptionc. Ergo ex dignitate miniftrí augeri gratiam non 
foteft.Sic D.Thom.q.C^.art. t.ad i.Coninch. q.6z.art.i.dab. 
l.num.4:9.&feqq.Suar.difp.j.fe¿i.$, Bonac. difp. 1. de Sacram 
q.4.pun.4.í>3iu\,La.yma.nnMb.<¡.tra¿i.í-cap.6.n.6. Fateor carné 
dignitatem miniftrí fxpé conduccre, vt fufeipiens facramen
tum aptiús difponatur ad illius fufeeptionem, tum excitan
do deuotionem ,tum mouendo Deum , vt dato auxilio effi-
caciús difpoficionem promoueat.Sic ex DiThom. fupracol-
li^lt Q o m n c h . d í t b . y m f n . ^